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[Peter Brixtofte] 

Det er naturligvis også en økonomisk fordel 
for Danmark at holde sig inden for det euro- 
pæiske samarbejde. Vi har allerede nu set, at 
en række virksomheder er blevet usikre i deres 
beslutninger om fremtidige investeringer. Der 
er derfor sat mange danske arbejdspladser på 
højkant den 2. juni. Af en eller anden grund er 
hensynet til økonomien en slags mindrevær- 
digt synspunkt. Er det virkelig hjerteløst at in- 
teressere sig for beskæftigelsen, for vore øko- 
nomiske muligheder for at gøre noget for de 
ældre, børnefamilierne og andre? Hvorfor er 
det hjerteløst at interessere sig for de bedst mu- 
lige økonomiske vilkår for os danskere? 

For Venstre var såvel hjertet som hjernen i 
skøn harmoni, da vi anbefalede et ja, men vi 
fik et nej. Det vil vi, i samarbejde med de øvri- 
ge partier, arbejde på at forvalte til Danmarks 
fordel, og vi vil tage nejsigerne på ordet, når de 
siger, at et nej til den nye EF-aftale ikke var et 
nej til EF. 

De økonomiske konsekvenser for Danmark 
havde været voldsomme, såfremt Danmarks 
økonomi havde været i samme forfatning som 
for 10 år siden. Tænk, hvis vi i dag havde haft 
et kæmpeunderskud på betalingsbalancen, en 
høj inflation og en tårnhøj rente, alt dette sam- 
men med udsigten til et rekordstort underskud 
på finansloven og en alt for høj arbejdsløshed. 
I dag har Danmark en meget stærk økonomi. 
Overskuddet på betalingsbalancen er meget 
stort, og selv japanerne og tyskerne må misun- 
de os vort store eksportoverskud. Fortsætter 
udviklingen, vil vi måske slippe af med vores 
udlandsgæld ved årtusindskiftet. For nogle år 
siden ville en sådan påstand lyde absurd, i dag 
er det et realistisk udsagn. Inflationen i Dan- 
mark er så tæt på nul som tænkeligt muligt, og 
der er udsigt til fortsat forbedring af den dan- 
ske konkurrenceevne. Det giver eksport og ar- 
bejdspladser. 

Dansk økonomi kan derfor godt klare det 
tilbageslag, der følger af den usikkerhed, som 
nejet har fremkaldt, men det er naturligvis ær- 
gerligt, ikke mindst fordi arbejdsløsheden er 
det samme store problem i dag, som det var i 
1982. Der er alt for mange ledige i Danmark i 
dag, herom er der ingen tvivl, og det er ikke 
blot et økonomisk problem for Danmark, at 
der er så mange ledige hænder, det er først og 
fremmest et menneskeligt problem. 

Arbejdsløshed fører mange gange til, at 
mennesker mister deres selvrespekt. De fleste 
mennesker kan nemlig ikke fordrage at ligge 
andre til last, de vil klare sig selv. Når selvre- 
spekten lider et knæk, fører det ofte til proble- 
mer med de nærmeste omgivelser, ægtefællen, 
børnene og vennerne. Der er derfor mange 
ulykkelige følger af arbejdsløshed, der ikke 
blot rammer de ledige selv, men også deres fa- 
milier, herunder børnene. 

Der er i dag alt for mange danskere på gade- 
hjørnerne eller på bænkene i parkerne. Det er 
et synligt tegn på, at vi har svigtet, når det gæl- 
der den fulde beskæftigelse. Vi har svigtet, og 
det har vi et fælles ansvar for. 

Hvis udviklingen fortsætter, som den er fo- 
regået i de sidste 20 år fra den første oliekrise i 
1973 til i dag, kan vi få et konfliktfyldt sam- 
fund, fordi den ene halvdel af befolkningen 
knokler løs, mens den anden halvdel ikke har 
noget at bestille. 

Det bliver det næste folketingsårs største op- 
gave at finde frem til løsninger, der kan sikre et 
mere harmonisk samfund, hvor der er brug for 
alle hænder, der ønsker at bestille noget. Le- 
diggang er roden til alt ondt, siges der. Det er 
nok i vidt omfang rigtigt, og derfor må vi lægge 
fordomme og vante forestillinger væk for at 
sikre titusinder af nye rigtige arbejdspladser. 

Venstre har sine holdninger til, hvordan vi 
kan nå dette mål. Vi går ind for ordentlige kon- 
kurrencebetingelser for danske virksomheder, 
og vi glæder os i denne forbindelse over, at vi 
har kunnet nedsætte erhvervsbeskatningen væ- 
sentligt. Vi glæder os også over den positive 
udvikling i konkurrenceevnen. Denne politik 
skal fastholdes, såfremt der kan skabes ordent- 
lige arbejdsbetingelser for produktionen i den 
private sektor. I sidste ende er det her, grund- 
laget for vort velfærdssamfund bliver skabt. 

Efter Venstres opfattelse er det rigtigt at ar- 
bejde for et samfund, hvor den enkelte har 
større frihed til at bestemme sin egen tilværelse 
og dermed også større ansvar for sig selv. Det 
er derfor vigtigt for Venstre at sikre individets 
frihed i forhold til staten og til systemerne. 

Venstre ønsker også at sikre størst muligt 
selvstyre i kommunerne og i næste led i skoler- 
ne, daginstitutionerne og andre institutioner, 
hvor vi ønsker at sikre indflydelse og ansvar til 
brugerne. Frihed til at bestemme over og an- 
svaret for den offentlige sektors ydelser bør 


